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Abstract

This PhD dissertation surveys the development of the concept and the academic discipline of

mathematical logic in the transitional period between late Republican and early socialist China.

Providing a contrastive analysis of the main developmental aspects of its conceptual

variegations, its institutional life and research-related development, this dissertation focusses

on the main continuities and discontinuities between these two important periods of its

existence in the period of China’s modernisation. The main analytical apparatus of this treatise

is divided into two main parts. The first part outlines the main developmental milestones in

research and teaching of mathematical logic in Chinese academic community in the late

Republican period (1930-1949). Its main focus lies on the establishment of mathematical logic

as a philosophical discipline in framework of the “Qinghua School of Logic” at National

Qinghua University, on the one side, and the beginnings of Chinese mathematicians’ research

in mathematical logic in the early 1930s, on the other.

The second part, on the other hand, closely examines the main three aspects of change which

the idea and discipline of mathematical logic underwent in the first decade after the founding

of the People’s Republic (PRC): from its unique role in Chinese Marxist discourse on

philosophy of mathematics, to the institutional reform related to its reestablishment in Chinese

academia, down to its newly acquired content-related identity as an applicative branch of

mathematics in the late 1950s.

By evaluating both its role in Chinese general intellectual discourse and its development as a

branch of Chinese academic philosophy and mathematics, this survey offers a comprehensive

insight into the mechanism, motives and the intellectual foundations which underlay the

development of mathematical logic in the pivotal period of Chinese modernisation. Most

importantly, in its main analysis, the survey presents an extensive overview of the life and work

of leading Chinese mathematical logicians, who provided vital contributions to its propagation

and advancement in modern China.

Key words: mathematical logic, history and philosophy of science, modern Chinese philosophy,

Late Republican China, Socialist China
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Tato disertační práce zkoumá vývoj pojmu a akademického oboru matematické logiky v Číně,

v přechodném období mezi pozdní republikou a raným socialismem. Práce se zaměřuje na

hlavní kontinuity a diskontinuity mezi těmito dvěma důležitými obdobími vývoje oboru v době

modernizace Číny, a to zejména prostřednictvím srovnávací analýzy hlavních vývojových

aspektů jeho konceptuálních proměn, institucionálního života a vývoje bádání samotného.

Hlavní analytická stať této práce se dělí na dvě části. První část představuje hlavní milníky

vývoje v bádání a výuce matematické logiky v čínské akademické obci v pozdně

republikánském období (1930-1949). Zaměřuje se na jedné straně na ustavení matematické

logiky jako filosofické disciplíny v rámci „logické školy Qinghua“ na Národní univerzitě

v Qinghua, a na straně druhé na počátky výzkumu čínských matematiků v oboru matematické

logiky v raných třicátých letech.

Druhá část je věnována podrobnému rozboru tří hlavních aspektů proměny, jíž prošla myšlenka

i obor matematické logiky v období první dekády po založení Čínské lidové republiky: od

unikátní role, již sehrála filosofie matematiky v čínském marxistickém diskurzu, přes

institucionální reformu související s jejím novým místem v rámci čínské akademické obce, až

po získání nové identity jakožto odvětví aplikované matematiky v pozdních padesátých letech

20. století.

Práce tedy zkoumá jak roli matematické logiky v čínském intelektuálním diskurzu, tak i její

vývoj jakožto odvětví čínské akademické filosofie a matematiky, čímž nabízí komplexní vhled

do toho, jaké mechanismy, motivy a intelektuální východiska určovala vývoj matematické

logiky v klíčovém období modernizace Číny. Nad to ve své hlavní analytické části poskytuje

zevrubný přehled života a díla předních čínských matematických logiků, kteří svou prací zcela

zásadním způsobem přispěli k jejímu šíření a rozvoji v moderní Číně.

Klíčová slova: matematická logika, dějiny a filosofie vědy, moderní čínská filosofie, pozdně

republikánská Čína, socialistická Čína
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1. Introduction

This dissertation surveys the development of mathematical logic as the idea and an academic

discipline in China in the transitional period between late Republican period and the first

decade of the People’s Republic (PRC). It surveys the development of this discipline in the

pivotal period between its first establishment in Chinese academia, as a discipline studied in

the scope of academic philosophy – the Qinghua school of logic, to its reestablishment within

the context of socialist construction of science and technology in the 1950s. In parallel, one of

the main focal points of this study will be the transition from a philosophical notion of

mathematical logic, which was related to the intellectual context of its first establishment in

China, to its subsequent redefinition within the domain of mathematics and technological

sciences in the context of the socialist reform of Chinese science in the early PRC period. In so

doing, this treatise will set out by outlining the main features of the main results in teaching

and research of mathematical logic in the late Republican era, so as to contrast the

characteristics it acquired in its initial intellectual environment against its new identity,

developed in the first decade of the socialist era. While the former will serve as the background,

the latter shall serve as the central topic of the present dissertation.

The history of mathematical logic in China reaches back to the early 1920s, when a

certain notion of it was introduced to the Chinese intellectuals in the framework of the visit of

Bertrand Russell, one of the key founders of the modern mathematical logic in the West. So

far, the history of mathematical logic in China has been studied or discussed only in most

general and thus inevitably superficial manner. Earliest Chinese studies on its early history

stem back to the 1980s, when they appeared in the context of numerous historiographic projects

prompted by the early reforms of the Deng Xiaoping era. Thus, the earliest considerable

attempt to provide a concise overview of its history in Republican and early-PRC periods was

produced by Zhou Yunzhi 周云之 and Zhou Wenying 周文英 in the fifth volume of the

extensive History of Chinese Logic (Zhongguo luojishi 中國邏輯史, 1989). A slightly altered

rendition of the chapter on mathematical logic was later reproduced in Zhou Yunzhi’s History

of Chinese Logic from 2004. Regarding journal articles, the earliest attempt at giving a

comprehensive overview of the main milestones of its history in China was provided by Lin

Xiashui 林夏水 and Zhang Shangshui 張尚水 (1983). The common feature of this early

retrospectives of its developmental past in China consists in their exclusive focus on the
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academic work of a few representative figures such as Jin Yuelin 金岳林, Shen Youding 沈有

鼎, Wang Xianjun 王憲鈞 and others, while completely ignoring the broader intellectual,

institutional, and ideological circumstances that surrounded and even conditioned its

development in China. Consequently, these early surveys tend to disregard such important

propagators and exponents of the notion of mathematical logic as Zhang Shenfu 張申府, and

at the same time fail to acknowledge the complex networks of influence and developmental

trajectories that underlay the advancement of mathematical logic as a notion and an academic

discipline. In 1998, a moderate attempt at casting some light on these neglected aspects was

made by Shi Mingde 時明德 and Zeng Zhaoshi 曾昭式 . In the Western scholarship,

considerable advances in studies of mathematical logic in China were made by the late scholar

Xu Yibao, who in his dissertation “Concepts of Infinity in Chinese Mathematics” from 2005

explored previously understudied aspects of its early history in China, most notably the early

role of Bertrand Russell in its introduction to Chinese academic world (see Xu 2003). Most

recently, new research on the topic has been conducted by a group of researchers at Inner

Mongolia University of Science and Technology.1

Setting out from the current state-of-art in the field, the main aim of this dissertation

will be to fill in the gaps in our historical understanding of the multi-layered development of

mathematical logic in the Republican and early-PRC China. Its main focus will be on the

transitory period between the late-Republic and the early years of ideological restructuring of

Chinese academic world in the 1950s. By closely observing two seemingly contrastive chapters

in the institutional and conceptual life of mathematical logic in China, I will try to gain a more

precise understanding of the intellectual, philosophical, political, and scientific factors and

circumstances underpinning its existence and identity in the crucial period of its establishment

in China. Hence, while in the parts devoted to the Republican period special consideration will

be given, on the one hand, to its initial establishment as a philosophical discipline at the

Qinghua University and the early emergence of its “mathematical counterpart” in Chinese

mathematical circles, the subsequent and main part will be devoted mainly to the key role of

1 See, for example, Su and Dai 2019. In the time of writing this dissertation, their results were not yet published.

For a critical evaluation of their contributions see my forthcoming article “The Liberating Power of Harmony

and Order: On the Notions of Liberty and Mathematical Logic in Zhang Shenfu’s Philosophical Thought”

(2022).
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mathematical logic in the formation of Chinese socialist philosophy of science (philosophy of

mathematics, dialectics of nature) and its eventual reestablishment as a semi-technical

mathematical discipline in the context of new socialist science. In that way, the following study

will not only significantly complement previous scholarship, but, more importantly, investigate

the ideological fundaments and intellectual-historical mechanisms which, due to political

reasons, remain largely unexplored in contemporary Chinese historiography of mathematical

logic and philosophy (ideology) of science in modern China. The broader historical conclusions

and inferences which were inevitably drawn in the following dissertation were all grounded


[…]


who held mathematical logic in hight esteem. The same process of mathematisation also vitally

catalysed its scientific remodelling into a socialist-style technological discipline, due to which
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mathematical logic was also able to return to Chinese universities and other levels of Chinese

national education.

Both, its unique path in ideological discourse as well as its rapid transition to a ground-

breaking scientific discipline, enabled Chinese mathematical logic to attain a higher level of

political autonomy, which was particularly visible in its relative exemption from the

mainstream Marxist discourse imported from the Soviet Union. Amongst other, the relatively

autonomous path of Chinese mathematical logic is reflected also in the low number of

translations of Soviet textbooks (in the first half of 1950s) on the one hand and a stronger

propensity towards theoretically more relevant and ideologically less pressing or acceptable

sources from the West (after 1958). Among the sources from the Eastern Bloc which were

translated into Chinese in the 1950s were prevalent those related to the ground-breaking

theoretical contributions to the theory of recursion or recursive arithmetic (R. Peter and

Kalmar).

Regarding the institutionalisation and the content related developments in the 1950s,

the following conclusions can be drawn: Firstly, the return of mathematical logic to Chinese

scientific and education institutes was initiated at the IMCAS, which already at its preparatory

stage employed the mathematical logician Hu Shihua. Around scholars like Hu, Guan Zhaozhi

and Min Naida, mathematical logic at the IMCAS gradually gained momentum both in their

philosophical (especially Hu and Guan) and mathematical research. Because, under Hua

Luogeng’s leadership, from early 1950s on, IMCAS was also the centre of Chinese

mathematicians’ efforts to contribute to the general discourse on Marxist philosophy of

mathematics, it can be established that the same institute had a pivotal role in re-establishing

both the general notion and the discipline of mathematical logic in 1950s China. Moreover, as

the foremost researcher in the new-type mathematical logic, Hu Shihua was probably the

scholar who can be most credited for carrying out its socialist transformation. What is even

more important is that, by taking on an important role in shaping the public discourse on

mathematical logic and foundations of mathematics in the framework of dialectics of nature

studies following 1956, Hu was also at the forefront of the Chinese scientists’ community to

regain direct control over the political discourse on science. In this sense, mathematical logic

was also one of the pivotal concepts in mathematicians’ struggle for greater intellectual

freedom and freedom of research in Chinese academia.
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Secondly, the turning year in the process of its ideological rehabilitation and

institutional reestablishment was the year of the Hundred Flowers, 1956. This points not only

at the vital importance of the current internal political atmosphere for the return of

mathematical logic to Chinese universities, but also at the impact of China’s own way of

socialism on the manner in which mathematical logic was liberated from the constraints of

Soviet Marxist doctrine. Thus, subsequently, starting in the year of the Giant Leap Forward,

mathematical logic embarked more completely upon a path of an applicative, technology-

related discipline on the one hand, and a concept if Chinese version of Marxist philosophy of

science on the other.

Thirdly, as mentioned above, in the 1950s, the research trends in Chinese mathematical

logic – and thus also its identity as a ground-breaking discipline – took a radical turn towards

its applications in computer technology and industrial automatization. This was not only the

result of all above-described changes, but also a natural development which was prompted by

the global rise of electronic computer technology and its applications in industry and military

defence technology. In its newly acquired form, alongside computational mathematics,

mathematical logic was mainly applied in the field of computer programming. Since in the late

1950s Chinese computer industry was still at its early stages, accordingly, the theoretical

questions researched by Chinese mathematical logicians all pertained to the basics of computer

programming, such as recursive arithmetic, logical calculi, theory of systems, algorithms,

functions and so on. At the same time, research of some questions of more theoretical value

was still being pursued on the fringes of the community of mathematical logicians. Apart from

Hu Shihua, the main representatives of this new research in mathematical logic were Mo

Shaokui from the Nanjing University, Lu Zhongwan, and Wang Shiqiang.

In summary, it can be claimed with some certainty that the various shifts and changes

which underlay the development of mathematical logic in China between late-Republic and

early-PRC can shed some important new light on the entire process of intellectual change in

this pivotal period of Chinese modernisation. As an idea rooted in the modernist worldview

that defined the May Fourth intellectual world, the notion of mathematical logic changed in

cohesion with the trajectorial ebbs and flows in the evolution of the entire Chinese intellectual

discourse. At the most fundamental level, this deep cohesion with the fundaments of Chinese

modernity did not cease to exist even under the new “ideological order”. Apart from many

other particular features in its development, this instance of continuity in Chinese intellectual

evolution is probably one of the most important indices of both complexity as well as a certain
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degree of logical linearity within the entire process of scientific modernisation in China. It

reveals the very vitality of the intertwinement between the general, culture-dependent

intellectual discourse on one side and the formal existence of an academic discipline on the

other. In this way, under intellectual circumstance akin to the period of Chinese modernisation,

the life of a scientific discipline cannot be reduced to its concrete contributions to its global

extension, but, in order to understand its advantages and inadequacies, must also be regarded

in its complete form of existence, from its beginnings a notion embedded in the shifting or

inter-merging external and native objectivist paradigms, down to the formation of the academic

communities, its institutionalisation, teaching, and finally also concrete research. A major

corollary to this is that, in studies relating to trans-cultural intellectual history, we must not

only focus on the seemingly universal conceptual surface (e.g. existence of modern

terminology), but must always try to delve deeper into the very epistemic, or as it were

“cultural”, foundations of the entire objectivist systems which are made up of individual

concepts, categories, or theories. Sometimes, to discover the contour of these underlying

patterns, we must try to combine all available aspects related to a concept’s existence in a social

or cultural environment. Although, in each and every case history of science as such does not

necessarily include its relevant socio-historical aspects, this might well be the case in research

of intercultural migration of scientific ideas and especially examples of appropriations of entire

worldviews of systems of objectivity as in the case of the longstanding process of Chinese

intellectual modernisation.
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