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I. Assessment of the course of doctoral study

The candidate enrolled his course in 2013 as a team member of the project “Deconstruction and

Construction of National Traditions and Science in China”, which finished in 2016. During the first three

years, he worked full time on his dissertation as well as developing other scholarly interests and

projects. He frequently presented at internal seminars, smaller international workshops and larger

conferences (e.g. International Conference on the History of Science in East Asia in Paris, 2015), and

submitted multiple articles to scholarly journals. Since 2016, he continued to work part-time on his

dissertation while pursuing an academic career in Slovenia.

His dissertation emerged in continuous discussion with me and other team members and underwent

important changes of focus and scope, because he amassed too much material for a single piece of

writing. Much of it has already been published in separate articles. I am very satisfied with the final

result, which demonstrates his ability to move from descriptive accumulation of facts to a well thought-

out, compelling argument.

II. Overall Assessment of the Dissertation

The topic of the dissertation was chosen to reflect the larger theme of the project, candidate’s

background in philosophy and my own in the history of Chinese mathematics. The candidate

indepently identified major figures in the emergence of mathematical logic in China, reflecting

important shifts in its social function and technical sophistication, and performed an exhaustive

research for sources on both the content and context of these developments. From this large body of

material, the final version of the dissertation constructs a clear narrative of the concept of

mathematical logic in China, filling a complete lacuna in the existing limited scholarship on the subject.

The dissertation sets the history of mathematical logic in China into three intertwined stories: the

search for an objective philosophical foundation for a modern society and view of life; the history of

Chinese Marxism as a political force, inlcuding its menacing effects on science after the establishment

of the People’s Republic of China; and the application of scientific knowledge to the needs of Chinese

modernisation, most prominent since the 1950s and providing a degree of insulation from political and

ideological interference. At the same time, the author is well aware of the larger international context

of development of mathematical logic from a philosophical subdiscipline via its place in the

foundations of mathematics to becoming a readily applied discipline connected to cybernetics and

automation. The connections between China and the world in mathematical logic run both ways and

are successfully highlighted in the dissertation. The author independently studied history of Soviet

logic and philosophy to provide the necessary background for his discussion of the Chinese

developments.

The chapters on the theoretical debates about the role and position of mathematical logic and

foundations of mathematics in the 1950s are especially worth mentioning in this regard. The author

demonstrates how Chinese mathematicians and mathematical logicians carved out a space for these

disciplines, building on the understanding of the pre-1949 period and against strong ideological

currents coming from USSR, at the same time aligning themselves with both Mao Zedong’s Thought

and selected positions in Soviet philosophical debates.

The author has devoted meticulous attention to summaries of all kinds of material in tables, charts and

illustrative figures. He has also found new archival material pertaining to Hu Shihua, the main character

of the second half of the dissertation on post-1949 developments. Thrioughout the disseration, he

writes in clear language, and has developed a readable style of writing especially compared to his early

overly verbose attempts.

The disseration draws on an impressive amount of sources arranged with great care in the Bibiography.

Despite occasional misprints and typos, the text has to be commended for the very high level of its

formal and stylistic finish.

III. Critical Comments on the Dissertation

A criticism can be reasonably made that the dissertation deals at the same time with quite abstract,

high-level trends in intellectual discourse and very specific, even mundane choices of topics of research

and discourse. While the author is at pains to demonstrate multiple factors influencing the course of

the development of mathematical logic, in the end the intellectual inclinations seem to always play the

primary role for him and practical and social interests are less prominent. Especially in the chapter on

the Great Leap Forward and subsequent rise of Guan Zhaozhi and Hu Shihua to prominence, the sole

focus on their devotion to the protection and development of the discipline of mathematical logic

seems like an insufficient explanation of both their public positions and their broader conduct. The

status of Guan as a controversial and, at times, feared ideologue and competitor of Hua Luogeng is not

mentioned. As mathematical logic became a firm part of mathematics, the vision of social utility of

mathematics formed a cornerstone of Guan’s beliefs on mathematical logic as well, which could be

spelled out more clearly.

IV. Question for the Defense

A point that was not clearly settled in the dissertation was the institutional identity of mathematical

logic in the PRC period. Did its proponents strive to establish it separately, or were they content to

keep it as a repository of techniques for computers and other applications? In other words, did at that

point mathematical logicians still view mathematical logic as a possible foundation of objective

knowledge, or did they internalize a view of its subservience to practice? Do post-1960 developments,

understandably omitted here, shed light on this question? Was there ever a return to pre-1949

veneration of logic in China in the reform period?

V. Conclusion

The dissertation is original, full of unique material and inspiration for furher research. I am satisfied

that it fulfils the requirements for the degree of Doctor of Philosophy and should be classified with

“Passed”.

Prague, January 11th, 2022 Jiří Hudeček